
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 160 del  20/12/2018

OGGETTO:  SDEMANIALIZZAZIONE  E  SCARTO  DI  DOCUMENTI  OBSOLETI 
APPARTENENTI  AL  PATRIMONIO  LIBRARIO  E  DOCUMENTARIO  DELLA 
BIBLIOTECA SOGNALIBRO.

L’anno  duemiladiciotto il  giorno venti del  mese  di  dicembre alle  ore 16:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario MESSINA ANNA.
IL  Sindaco  VACCARI  ALBERTO constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: SDEMANIALIZZAZIONE  E  SCARTO  DI  DOCUMENTI  OBSOLETI 
APPARTENENTI AL PATRIMONIO LIBRARIO E DOCUMENTARIO DELLA BIBLIOTECA 
SOGNALIBRO

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati:
- delibera di C.C. n. 69 del 21.12.2017 ad oggetto: "Approvazione definitiva Documento 
Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2018/2020";
-  delibera  di  C.C.  n.  70  del  21.12.2017  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  - 
Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020";
- delibera di G.C. n. 1 del 11.01.2018 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di  
Gestione 2018/2020 e assegnazione degli obiettivi e delle risorse finanziarie e umane ai  
responsabili di settore".
- delibera di C.C. n. 2 del 13.02.2018 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002: Variazione 
al Bilancio di Previsione 2018/2020 - Primo Provvedimento";
- delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 27 aprile 2018 ad oggetto: "Settore finanziario - 
FIN002  -  Variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs.  267/2000  -  secondo 
provvedimento";
- delibera di G.C. n. 24 del 15.02.2018 ad oggetto: "Variazione al PEG in recepimento 
della  delibera  consiliare  n.  2/2018  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  -  Primo 
Provvedimento".
- delibera di Giunta Comunale n. 53 del 3 maggio 2018 ad oggetto: "Variazioni al PEG in  
recepimento  della  delibera  consiliare  n.  11/2018  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  - 
secondo provvedimento".
-  delibera  di  C.C.  n.  17  del  18.06.2018  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  - 
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento".
- delibera di G.C. n. 82 del 21.06.2018 ad oggetto: "Variazioni al PEG in recepimento della 
delibera consiliare n. 17/2018 relativa alle variazioni di bilancio - quarto provvedimento"
-  delibera  di  G.C.  n.  98  del  26.07.2018  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN003  - 
Approvazione variazioni al bilancio di previsione 2018/2020 ai sensi dell'art. 175 c.5bis del 
D. Lgs. n. 267/2000 - Secondo provvedimento";
-  delibera  di  C.C.  n.  24  del  26.07.2018  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  –  FIN002  - 
Assestamento  generale  di  bilancio,  salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio  2018, 
variazione all'esercizio 2018 e parziale  applicazione dell'avanzo di  amministrazione,  ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000";
-  delibera di  G.C.  n.  100 del  02.08.2018 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano esecutivo di  
gestione esercizio 2018, relativamente all'assegnazione delle risorse e degli obiettivi";
-  delibera  di  G.C. n.116  del  27/09/2018  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano esecutivo  di 
gestione esercizio 2018";
-  delibera  di  G.C.  n.  145  del  22/11/2018  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN003  -  
Approvazione variazioni al bilancio di previsione 2018/2020 ai sensi dell'art. 175 c.5bis del 
D. Lgs. 267/2000 - quarto provvedimento";
- delibera di C.C. n. 41 del 28.11.2018 ad oggetto "FIN002 - Variazioni di bilancio e 
salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2018";
-  delibera  di  G.C.  n.  149 del  29.11.2018 ad  oggetto  "Variazioni  al  piano esecutivo  di  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

gestione esercizio 2018".

Visto  il  decreto  del  sindaco  n.  3/2018  del  13/02/2018  concernente  il  conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa al Dott. Fabrizio Abbati, responsabile del Settore 
Cultura e Politiche Giovanili, dal 13/02/2018 fino al termine del mandato elettorale; 

PREMESSO  che  la  Biblioteca  Comunale  di  Casalgrande,  non  avendo  compiti  di 
conservazione se non per quanto concerne la sezione locale, ma solo di documentazione 
dello  stato  attuale  della  conoscenza,  ha  il  dovere  di  aggiornare  continuamente  il 
patrimonio documentario; 

CONSIDERATO  che  da  una  revisione  delle  raccolte  librarie  e  documentarie  della 
Biblioteca Sognalibro è risultato che i libri, i periodici e le riviste di cui agli elenchi allegati, 
hanno perso la loro demanialità, come conseguenza del venir meno alla loro destinazione 
d’uso, per usura con relativo  deterioramento e/o per incoerenza con le raccolte in quanto 
inappropriati o superati con specifico riferimento alla legislazione in materia; 

CONSTATATO  che  ciò  determina  la  necessità  di  escludere  il  suddetto  materiale 
bibliografico dall’universitatis patrimoniali,  ratio prima della demanialità, ai sensi dell’art.  
816, comma 1°, e dell’art. 824 del Codice Civile; 

CONSIDERATO,  pertanto,  che  tali  libri,  periodici  e  riviste,  non  presentando più  alcun 
interesse socialmente  rilevante,  fanno cadere  ogni  clausola o  vincolo  di  protezione in 
relazione allo smembramento, usucapione e alienazione;

CONSTATATO, inoltre,  che i  suddetti  libri  non fanno parte  degli  oggetti  rientranti  nella 
casistica  descritta  dall’art.  1,  lettera  c),  della  Legge  n.  1089 dell’1  Giugno 1939  sulla  
“Tutela delle cose di interesse artistico e storico”; 

ACCERTATO, inoltre,  che è opportuno e necessario eliminarli  dal  patrimonio librario e 
documentario corrente, sia per aggiornare lo stesso, sia per recuperare spazio utile per 
successivi acquisti; 

CONSIDERATO che la demanialità può cessare, oltre che per fatto naturale, anche per 
atto volontario della Pubblica Amministrazione; 

VERIFICATO che, in seguito all’attenta revisione del patrimonio librario della Biblioteca 
Comunale,  è emersa la  necessità  di  provvedere allo  scarto dei  seguenti  documenti:  - 
numero 426 libri - secondo i principi e le linee guida stabiliti da organismi internazionali 
quali  l’UNESCO  (vd.  “Manifesto  sulle  biblioteche  pubbliche”)  e  IFLA  (International 
Federation of Library Association) attraverso le Guidelines per le biblioteche pubbliche; 

EVIDENZIATO che tali organismi internazionali affermano la necessità e l’obbligo per le 
biblioteche pubbliche di mettere a disposizione della propria utenza libri costantemente 
rinnovati  e  aggiornati,  definendo  lo  scarto  attività  normale  e  dovuta  della  biblioteca,  
necessaria a garantire un buon servizio di pubblica lettura; 

RITENUTO
-  di procedere alla declassificazione dei libri e dei periodici in quanto non più adibiti al 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

pubblico servizio;
-  di  donare  a  enti  o  associazioni  senza  scopo  di  lucro,  che  ne  facciano  richiesta  i 
documenti  degli  elenchi  allegati  e  nel  caso  non  vengano accettati  da  altre  istituzioni,  
possano essere eliminati dal personale della biblioteca;

DATO ATTO che l'individuazione dei documenti (libri e periodici) ritenuti non più utili per la 
biblioteca  è  avvenuta  seguendo  le  indicazioni  previste  in  materia  biblioteconomica  e 
precisamente libri e periodici non più utilizzabili per gli scopi di consultazione e prestito 
perché  logori  o  obsoleti  o  di  scarso  interesse  per  l'utenza  in  quanto  di  contenuto 
informativo superato; 

PRECISATO inoltre  che il  materiale  (libri  e  periodici),  di  natura corrente,  del  quale  si 
propone  lo  scarto  non  possiede  le  caratteristiche  di  “rarità  e  di  pregio”  tali  da  farlo 
considerare  “bene  culturale”  così  come  definito  nel  Codice  dei  Beni  Culturali  e  del 
paesaggio  (art.  10  comma  quarto,  lettera  c)  del  Decreto  legislativo  n.  42  /2004  e 
successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l'elenco dei libri (allegato A) e l'elenco dei periodici e/o riviste, (Allegato B) di cui si 
propone lo scarto inventariale allegato al presente atto;

DATO atto che per lo scarto inventariale sono stati adottati i seguenti criteri: 
– libri  smarriti; - libri rovinati;
- periodici per i quali non si effettua la conservazione;
- periodici e supplementi per i quali è stato concordato lo scarto per esigenze di spazio;

Preso  atto  che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs 267/2000, i seguenti pareri espressi da: 
- Responsabile del Servizio cultura, favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa -
Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  in 
quanto l’atto comporta riflessi contabili sul patrimonio demaniale dell’ente; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 267/200.

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. di considerare i libri di cui all’elenco allegato, che forma parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, non più bene demaniale, ma bene patrimoniale in dotazione 
alla Biblioteca Sognalibro. Ciò in quanto logori e/o obsoleti e non più rispondenti, quindi,  
alle finalità della Biblioteca;

2. di autorizzare il Responsabile della Biblioteca Sognalibro ad alienare i volumi nell’elenco 
sopra  citato,  con  gli  elementi  che  li  individuano  all’interno  del  Registro  generale 
cronologico d’entrata e del catalogo della Biblioteca, corrispondente all’inventario dei beni  
documentari;

3. di incaricare il Responsabile della Biblioteca Sognalibro a provvedere all’eliminazione 
degli stessi, nei modi ed ai sensi della legislazione vigente in materia, secondo le normali  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

procedure, mediante cessione gratuita a enti o a associazioni senza scopo di lucro, o ad 
utenti della Biblioteca o altri cittadini interessati, e come ultima opzione, all’eliminazione 
del medesimo materiale mediante distruzione;

4.  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.33/2013,  art.23  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
MESSINA ANNA


